平成 28 年度第 1 回国際学術情報流通基盤整備事業運営委員会

議事次第

日 時：平成 28 年 9 月 6 日（火）10：00-12：00
場 所：国立情報学研究所 20 階 実習室 1,2
出席者：資料を参照

議事：
１． 前回議事要旨（案）について
２． 平成 28 年度 SPARC Japan セミナー進捗状況について【報告】
３． 論文公表実態調査チームの活動状況について【報告】
４． 国際連携の状況について【報告】
５． Open Access に係る海外機関の調査について
６． その他

（資料１）
（資料２）
（資料３）
（資料４）
（資料５）

配付資料：
平成 28 年度第 1 回国際学術情報流通基盤整備事業運営委員会出席者名簿
１．  平成 27 年度第 3 回国際学術情報流通基盤整備事業運営委員会議事要旨（案）
２－１．平成 28 年度 SPARC Japan セミナー企画ワーキンググループ（WG）

の設置について
２－２．平成 28 年度 SPARC Japan セミナーの活動計画について
３．  論文公表実態調査：集計速報値（2016 年 8 月更新版）
４－１．OA2020 EoI（関心表明）への署名について
４－２．SCOAP3タスクフォースの設置について
４－３．arXiv.org について
５．  Open Access に係る海外機関の調査・連携について（案）

参考資料：
１．  平成 27 年度第 3 回国際学術情報流通基盤整備事業運営委員会議事録
２．  第 1 回 SPARC Japan セミナープログラム
３．  第 2 回 SPARC Japan セミナー企画案
４－１．Expression of Interest in the Large-scale Implementation of Open Access to

Scholarly Journals
４－２．学術雑誌へのオープンアクセスの大規模な実現に関する関心の表明（仮訳）
４－３．OA2020 Roadmap
４－４．OA2020 EoI（関心表明）署名済機関一覧（2016 年 8 月 23 日更新）
５．  2017 年以降の SCOAP3プロジェクトへの参加について（依頼）